
Gmina Skrwilno

Tragedia na drodze. 
Nie żyją 2 osoby
W wypadku na drodze wojewódzkiej nr 536 zginęła 
dwójka młodych ludzi. Mężczyzna nie zachował na-
leżytej ostrożności podczas wyprzedzania, kobieta 
znalazła się w nieodpowiednim miejscu, w nieodpo-
wiednim czasie. Zostawili po sobie pustkę i zrozpa-
czonych bliskich.
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Pediatria znowu czynna
RYPIN  W połowie marca tego roku oddział dziecięcy rypiń-
skiego szpitala zawiesił przyjmowanie małych pacjentów z po-
wodu pandemii. Część personelu została skierowana do pracy 
w oddziale covidowym. Od 24 maja pediatria funkcjonuje już 
normalnie i dzieci są przyjmowane na leczenie

RYPIN

Rusza Budżet
Obywatelski 

str. 2

GMINA ROGOWO/
POWIAT

Końcówka remontu 
drogi z Rogowa 
do Wymyślina

Reklama w CRY tel. 608 688 587

Rankiem w środę 19 maja 
szosa była mokra i z tego po-
wodu śliska. Na odcinku drogi 
między Kotowami, a Okalewem 
31-letni kierowca audi A6 jadący 
w kierunku Żuromina zderzył się 
czołowo z seatem toledo prowa-
dzonym przez 26-latkę. Oboje 
byli mieszkańcami powiatu ry-
pińskiego.

Tuż po 6.30 zostały posta-
wione na nogi wszystkie służby, 
które zaalarmował jeden z prze-
jeżdzających kierowców. Ratow-
nicy i policja zastali na miejscu 

wskazanym przez dzwoniącego 
dwa rozbite samochody. Strażacy 
przy pomocy sprzętu hydraulicz-
nego wydostali z aut ofiary wy-
padku. Medycy stwierdzili śmierć 
obu osób. W pojazdach nie było 
pasażerów.

Policja zorganizowała objazd 
i zabezpieczyła miejsce zdarze-
nia. Przyczyn wypadku dociekali 
funkcjonariusze pionu kryminal-
nego pod nadzorem prokuratora 
rejonowego w Rypinie.

dokończenie na str. 3

Oddział dziecięcy z podod-
działem noworodkowym podzie-
lony jest na 2 części: pediatrycz-
ną i neonatologiczną Pierwsza 
z nich, licząca 20 łóżek, zlokalizo-
wana jest na parterze, natomiast 
neonatologia mieści się przy od-
dziale położniczo-ginekologicz-
nym. Znajduje się w niej sala in-
tensywnego nadzoru noworodka 
oraz sala opieki pośredniej. Łó-
żeczka noworodkowe są również 
w salach matek.

Działalność oddziału pedia-
trycznego polega na leczeniu 

i diagnostyce chorób wieku dzie-
cięcego niewymagających lecze-
nia operacyjnego. W pododdziale 
neonatologicznym hospitalizowa-
ne są głównie zdrowe noworodki 
wykazujące jedynie stany zwią-
zane ze zmianami fizjologiczny-
mi o łagodnym i przemijającym 
charakterze. Obowiązkowo wy-
konuje się im badania grupy krwi, 
gdy matka ma grupę zero lub Rh 
minus.

W pierwszej dobie życia 
szczepi się dzieci przeciwko gruź-
licy i zapaleniu wątroby typu B. 

Prowadzona jest profilaktyka za-
palenia spojówek poprzez zabieg 
Credego polegający na zakro-
pleniu oczu dziecka roztworem 
azotanu srebra. Jest to proce-
dura medyczna usuwająca groź-
ne bakterie z powierzchni gałek 
ocznych. Matki otrzymują wspar-
cie w zakresie zasad pielęgnacji 
noworodka, promowane jest kar-
mienie piersią.

W razie jakichkolwiek niepra-
widłowości rozwojowych zaleca-
ne są konsultacje specjalistyczne.

Tekst i fot. (jd)
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RYPIN  Rozpoczęła się kolejna edycja rypińskiego Budżetu Oby-
watelskiego. To szansa dla mieszkańców, aby samodzielnie zde-
cydowali, na jakie inwestycje zostaną przeznaczone pieniądze

Rusza Budżet
Obywatelski 

Gmina Rypin

Szukają młodych
strażaków
28 maja w remizie Ochotniczej Straży Pożarnej w Ko-
walkach odbędzie się spotkanie dla chętnych chcą-
cych wstąpić do Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej.

Budżet Obywatelski daje 
możliwość, by to mieszkańcy po-
przez zgłaszanie własnych, cieka-
wych i  wyjątkowych propozycji, 
a  później podczas głosowania 
w  pełni uczestniczyli w  procesie 
rozwoju naszego miasta.

W tym roku nabór wniosków 
do rypińskiego Budżetu Obywa-
telskiego potrwa do 14 czerwca br. 
W  sumie do dyspozycji mieszka-
nek i mieszkańców Rypina, którzy 
wezmą udział zarówno w składa-
niu wniosków jak i w głosowaniu 

jest 150 tysięcy złotych.
– Serdecznie zachęcam do 

aktywnego włączenia się w  Bu-
dżet Obywatelski, który daje nam 
możliwość do wspólnego działa-
nia i  poczucia odpowiedzialności 
za nasze najbliższe otoczenie. 
Każdy projekt się liczy i  każdy 
głos ma znaczenie – przekonuje 
burmistrz Rypina Paweł Grzy-
bowski.

Szczegółowe informacje 
na temat rypińskiego Budżetu 
Obywatelskiego można uzyskać 

w  Wydziale Projektów Unijnych, 
Rozwoju i Sportu  Urzędu Miasta 
Rypin, pokój 209 lub pod nr tel. 
54 280 96 30. Ponadto informacje 
na temat budżetu, a także regula-
min, wniosek i lista poparcia znaj-
dują się na stronie https://rypin.
budzet-obywatelski.org/.

Wszystkich mieszkańców za-
chęcamy do udziału w  Budżecie 
Obywatelskim i  do wspólnego 
decydowania o  rozwoju naszego 
miasta.

(red)

Rypin

Z okazji Dnia
Muzealnika 
Rypińscy muzealnicy obchodzili w minionym tygo-
dniu swoje święto.

	 Praca muzealników słu-
ży kulturze, pomnaża zaintere-
sowania naukowe i  artystycz-
ne, pozwala chronić materialną 
wartość dzieł sztuki i  promuje 
szacunek kolejnych pokoleń dla 
przeszłości. Z  okazji Międzyna-
rodowego Dnia Muzeów bur-
mistrz Paweł Grzybowski oraz 
przewodniczący Komisji Kultu-
ry Rady Miasta Rypin Tomasz 
Szczęsny odwiedzili siedzibę Mu-
zeum Ziemi Dobrzyńskiej. Go-

ście przekazali na ręce dyrekto-
ra Andrzeja Szalkowskiego oraz 
pracowników Muzeum Ziemi 
Dobrzyńskiej najlepsze życzenia. 
Nie zabrakło także podziękowań 
za zaangażowanie w  pracę, wy-
trwałość w  krzewieniu kultury 
i  w  upowszechnianiu historii 
wśród mieszkańców miasta i re-
gionu.

(red),
fot. nadesłane

Ochotnicza Straż Pożarna 
w  Kowalkach została założona 
w  1954 roku. W  tej chwili należy 
do niej 50 strażaków. Druhowie 
czekają na dzieci i  młodzież od 
10 do 16 roku życia. Na spotkaniu 
mile widziani również rodzice.

Celem jest zainteresowanie 
młodzieży działalnością społecz-
ną na rzecz ochrony przeciwpoża-
rowej, przygotowanie jej do służ-

by w  szeregach OSP oraz rozwój 
sprawności fizycznej i  intelektu-
alnej poprzez udział w zawodach 
sportowo-pożarniczych.

Spotkanie rozpocznie się 
o  godz. 16:30 i  potrwa do godz. 
19:30. Więcej można dowiedzieć 
się, dzwoniąc do druha Mateusza 
Orędowskiego, pod numer telefo-
nu 668-511-181.

(AdWo), fot. UG Rypin

Rypin/Gmina Brzuze

Niedawno zrobili prawko
i już je stracili
Policjanci ruchu drogowego kontrolujący prędkość pojazdów w Rypinie i Ostro-
witem ukarali dwójkę młodych osób, które znacznie przekroczyły dozwoloną 
prędkość w obszarze zabudowanym.

Nie pomagają apele, nie 
odstraszają kary pieniężne ani 
utrata prawa jazdy. O  tym, że 
nieodpowiednie zachowanie na 
szosie może skończyć się tra-
gicznie, mało kto myśli. Kierow-

cy jeżdżą brawurowo, łamiąc 
nagminnie przepisy ruchu dro-
gowego.

W piątek 21 maja koło godz. 
23.00 patrol drogówki zatrzy-
mał na ulicy Warszawskiej 

w  Rypinie 19-letniego kierowcę 
bmw, który pędził 102 km/godz. 
Młodzieńcowi zostało odebra-
ne prawo jazdy na 3 miesiące, 
a w bonusie dostał mandat i 10 
punktów karnych.

Podobna niebezpieczna sy-
tuacja miała miejsce dzień póź-
niej w  Ostrowitem. Tym razem 
samochód prowadziła 20-letnia 
kobieta. Kierując w środku dnia 
renault clio, miała na liczniku 
101 km/godz. W  konsekwencji 
też straciła prawo jazdy na 3 
miesiące, ma zapłacić mandat 
i  otrzymała 10 punktów kar-
nych.

(jd), fot. ilustracyjne
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GMINA ROGOWO/POWIAT  „Inwestycje w poprawę jakości dróg w powiecie rypińskim to jedno z priory-
tetowych zadań, które wyznaczyła sobie obecna kadencja rady powiatu” – deklaruje Starostwo Powiatowe 
przy okazji informacji o kończącym się remoncie odcinka drogi powiatowej długości około 1,5 km z Rogowa 
w kierunku Wymyślina

Końcówka remontu drogi
z Rogowa do Wymyślina

Gmina Skrwilno

Tragedia na drodze. 
Nie żyją 2 osoby

dokończenie ze str. 1
– Policjanci wstępnie usta-

lili, że kierowca audi, nie upew-
niwszy się co do możliwości ma-
newru wyprzedzania, zjechał na 
przeciwległy pas ruchu, gdzie 
zderzył się z  prawidłowo jadą-
cym seatem toledo – powie-
działa nam asp. sztab. Dorota 
Rupińska, rzeczniczka Komendy 
Powiatowej Policji w Rypinie.

Osoby, które były świadkami 
wypadku są proszone o zgłasza-
nie się do Komendy Powiatowej 

Policji w  Rypinie osobiście lub 
dzwoniąc pod czynny całodobo-
wo numer telefonu: 47 753 92 00.

Skutki zderzenia usuwały 3 
zastępy Państwowej Straży Po-
żarnej z Rypina, Ochotnicza Straż 
Pożarna ze Skrwilna i  Okalewa. 
Na miejsce przyjechał też Zespół 
Ratownictwa Medycznego, poli-
cja i prokurator.

Około południa wszystkie 
służby zakończyły czynności 
i drogę odblokowano.

(jd), fot. KPP Rypin

Koszt przedsięwzięcia to po-
nad milion złotych, z  czego 217 
tys. wyłożyła Gmina Rogowo, 326 
tys. starostwo, a 543 tys. pochodzi 

z Funduszu Dróg Samorządowych. 
W ramach zadania będzie położo-
ny nowy asfalt, powstaną chodniki, 
zatoki postojowe i  zostanie prze-

budowane skrzyżowanie z drogami 
gminnymi.

Po zakończeniu remontu bę-
dzie można, jak to jest w zwyczaju, 
uroczyście przeciąć wstęgę wraz 
z  gośćmi z  województwa i  arte-
rię poświęcić. „Wszystko z  myślą 
o  bezpieczeństwie mieszkańców 
naszego powiatu” – informuje sta-
rostwo.

Drogi to studnia bez dna, jak 
się wybuduje nową, starsze trze-
ba remontować. Pieniędzy już jest 
mniej, bo skończyły się duże unijne 
dotacje. Mieszkańcy domagają się 
gładkich szos, więc samorząd robi 
co może, żeby dofinansowanie zdo-
być. Ostatnio w kwietniu udało się 
pozyskać prawie 9 milionów z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju Dróg.

Obywatele Rypina z utęsknie-
niem czekają na obwodnicę, która 

poprawi bezpieczeństwo i zmniej-
szy ilość spalin, głównie z  cięża-
rówek, jadących tranzytem przez 
miasto. W  tej sprawie podjęto już 

pierwsze kroki polegające na spo-
tkaniach roboczych.

(jd), fot. Starostwo
Powiatowe w Rypinie

Rypin

Walczymy o podwórko 
talentów NIVEA! 
Czy w naszym mieście powstanie kolejny nowoczesny plac zabaw? Jest na to 
szansa, ponieważ Rypin bierze udział w ogólnopolskim konkursie „Podwórko NI-
VEA”.

Firma NIVEA już po raz 7. bu-
duje wyjątkowe podwórka w  ca-
łej Polsce. Do tej pory powstało 
ich już 160, a  wśród nich jedno 
również w  naszym mieście (przy 
Szkole Podstawowej nr 3 im. Jana 
Pawła II).

– W konkursie liczy się każdy 
głos, dlatego prosimy wszystkich 
mieszkańców o  mobilizację i  za-
angażowanie. Już nie jeden raz 
udowodniliśmy, że wspólnie mo-
żemy zrobić coś dobrego dla na-

szego miasta. Podejmijmy kolejne 
wyzwanie i zawalczmy o miejsce, 
w którym dzieci będą mogły kre-
atywnie i radośnie spędzać wolny 
czas – apelują urzędnicy rypiń-
skiego magistratu.

Podwórko Talentów NIVEA, to 
miejsce jedyne w swoim rodzaju, 
które dzięki nowoczesnemu sprzę-
towi aktywnie kształtuje spraw-
ność, wiedzę i  wyobraźnię dzieci. 
Podzielone jest na trzy strefy: 
sportową, naukową i artystyczną, 

a  każda z  nich wyposażona jest 
w wiele urządzeń do zabawy, na-
uki i  ćwiczeń (np. kubik do wspi-
naczki, trampolina, urządzenie do 
balansowania, tablice z grami). 

Do konkursu nasze miasto 
zgłosiło lokalizację przy ul. Kosza-
rowej. Głosować można codzien-
nie do 15 lipca br., pod linkiem:

ht tps://podworko.nivea.
pl/2021/ranking?province_id=2&di-
strict_id=42&city=Rypin

(ak), fot. nadesłane
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REGION  Biuro Prewencji Komendy Głównej Policji organizuje ogólnopolski konkurs „Policjant, który mi 
pomógł”. Głównym celem przedsięwzięcia jest promocja postaw i umiejętności funkcjonariuszy osobiście 
zaangażowanych w wspieranie osób krzywdzonych, w tym dotkniętym przemocą w rodzinie. Ważne jest wy-
łonienie tych policjantów, którzy wyróżniają się wyjątkowym profesjonalizmem i empatią

Znasz pomocnego policjanta? 
Zgłoś go

„Zaangażowanie w  powyż-
szym zakresie niewątpliwie wpły-
wa na kształtowanie pozytyw-
nego wizerunku policji wśród 
społeczeństwa, a  funkcjonariu-
sze, którzy w  ocenie społecznej 
przyczynili się do budowania lo-
kalnego systemu pomocowego 
w tym obszarze zasługują na wy-
różnienie” – informuje Komenda 
Główna Policji.

Ostatnimi czasy wizerunek 
policji został mocno nadszarp-
nięty przez działania niektórych 
funkcjonariuszy, którzy podczas 
kilku protestów w Warszawie sto-
sowali nieuzasadnioną przemoc 
fizyczną, a zatrzymane osoby wy-

wozili do aresztów poza stolicą. 
Na szczęście rypińscy mundurowi 
tak się nie zachowują.

Zgłoszenia policjanta do 
konkursu może dokonać oso-
ba indywidualna, instytucja lub 
organizacja. Regulamin kon-
kursu i  niezbędne formularze 
są dostępne na stronie https://
policja.pl/pol/policjant-ktory-
mi-pomo/498,Ogolnopolsk i-
konkurs-quotPolicjant-ktory-
mi-pomoglquot.html. Po ich 
wypełnieniu należy je wysłać na 
adres policjantktorymipomogl@
policja.gov.pl do 27 czerwca tego 
roku.

Zwycięzców konkursu wybie-

rze komisja, w skład której wcho-
dzą laureaci 3 ostatnich edycji 
i  przedstawiciel Biura Prewencji 
KGP.

Pierwszego kandydata na 
„Policjanta, który mi pomógł” 
już mamy. Jest nim dzielnicowy 
asp. Dawid Kuciński, który nie 
widząc od dłuższego czasu star-
szej mieszkanki swojego rejonu 
postanowił sprawdzić co się z nią 
dzieje. Okazało się, że seniorka 
wymagała natychmiastowej po-
mocy, o którą asp. Kuciński i jego 
kolega z  patrolu zadbali. Dzięki 
temu, być może, zostało urato-
wane jej życie.

(jd), fot. KPP Rypin

Region/Kraj

Bezpiecznie jednośladem
Trwa ogólnopolska akcja „Jednośladem bezpiecznie do celu”, której priorytetem 
jest zwrócenie uwagi użytkowników jednośladów na istotne aspekty bezpieczeń-
stwa ruchu drogowego oraz kształtowanie właściwych postaw i zachowań na 
drodze.

Wiosenna aura zachęca do 
spędzania wolnego czasu poza 
domem. Wraz ze zmianą pory 
roku na polskich drogach jest wię-
cej miłośników jednośladów (mo-
tocykli, motorowerów, rowerów). 
W  trosce o  ich bezpieczeństwo 
policja prowadzi kolejną ogólno-
polską akcję informacyjno-edu-

kacyjną na rzecz bezpieczeństwa 
w ruchu drogowym.

– Priorytetem prowadzonych 
działań w  ramach akcji „Jedno-
śladem bezpiecznie do celu” jest 
m.in. informowanie o konieczno-
ści przygotowania pojazdu do se-
zonu, eliminowanie i  ogranicze-
nie zagrożeń na drodze takich jak: 

nadmierna prędkość, kierowanie 
po spożyciu alkoholu, zły stan 
techniczny i brak obowiązkowego 
wyposażenia pojazdu, promowa-
nie bezpiecznych zachowań, po-
prawa widoczności uczestników 
ruchu drogowego, korzystanie 
z  elementów odblaskowych oraz 
używanie kasków ochronnych 
przez rowerzystów – informują 
mundurowi.

W  ostatnich latach liczba 
jednośladów na polskich dro-
gach znacząco wzrosła. Nieste-
ty wraz z  jej wzrostem zwiększa 
się liczba wypadków drogowych 
z ich udziałem. Należy pamiętać, 
że użytkownicy jednośladów są 
w grupie niechronionych uczest-
ników ruchu drogowego i w przy-
padku zdarzenia na drodze odno-
szą najcięższe obrażenia.

– Apelujemy o rozwagę i roz-
sądek na drogach oraz o kulturę 
i życzliwość wobec innych uczest-
ników ruchu drogowego – dodają 
funkcjonariusze. – Młodym kie-
rowcom przypominamy, że każdy 
z nas ma tylko jedno życie. Bez-
pieczeństwo nasze i innych użyt-
kowników drogi jest ważniejsze 
od kilku chwil emocji za kierow-
nicą.

Opr. (Szyw)

Gmina Wąpielsk

Uwaga na fałszywych 
rachmistrzów
Trwający spis powszechny ludności daje pole do po-
pisu oszustom, którzy wykorzystują wszelkie okazje, 
by naciągać ludzi na pieniądze. Urzędnicy ostrzegają, 
by nie dać się nabrać i wszelkie podejrzane sytuacje 
zgłaszać na policję

– W  związku z  docierający-
mi do Urzędu Gminy w  Wąpiel-
sku zgłoszeniami, że na terenie 
naszej gminy pojawiły się przy-
padki podszywania się pod rach-
mistrza informujemy, że obecnie 
rachmistrzowie kontaktują się 
z  Państwem jedynie telefonicz-
nie, z numerów telefonów 22 828 
88 88 lub 22 279 99 99 – podaje 
Urząd Gminy Wąpielsk.

Tożsamość rachmistrza moż-
na zweryfikować: poprzez spe-
cjalnie przygotowaną aplikację 
dostępną na stronie https://rach-
mistrz.stat.gov.pl/; poprzez kon-
takt z infolinią spisową numerem 

22 279 99 99, 
wybierz 1 – Na-
rodowy Spis Po-
wszechny Lud-
ności i Mieszkań, 
a  następnie 2 – 
weryfikacja toż-
samości rachmi-
strza.

Mogą Pań-
stwo również 
dokonać samo-
pisu, wypełnia-

jąc formularz dostępny na stronie 
spis.gov.pl lub dzwoniąc na infoli-
nię spisową 22 279 99 99.

W  Urzędzie Gminy Wąpielsk 
przygotowany został dla miesz-
kańców punkt spisowy, a pracow-
nicy pozostają do ich dyspozycji.

– W  zawiązku z  powyższym 
apelujemy do Państwa, abyście 
zachowali szczególną ostrożność, 
a  w  przypadku nawiązania kon-
taktu przez fałszywych rachmi-
strzów proszę nie udzielać żad-
nych informacji i  niezwłocznie 
powiadomić policję – apelują 
urzędnicy.

(red), fot. ilustracyjne
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RYPIN  Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań w 2021 r. jest przeprowadzany od 1 kwietnia 2021 
roku do 30 września 2021 roku. Zgodnie z ustawą o statystyce publicznej udział w Narodowym Spisie Po-
wszechnym Ludności i Mieszkań 2021 jest obowiązkowy. Dlatego znani i lubiani zachęcają do spisywania się

Burmistrz już to zrobił. A Ty?

Podstawową formą jest 
samospis internetowy. Jeżeli 
chcesz się spisać w  ten sposób 
wejdź: https://nsp2021.spis.gov.
pl. Jeżeli nie spisałeś się przez 
internet, zadzwoń na infolinię 

spisową pod numer: 22 279 99 
99  lub spodziewaj się telefonu 
od rachmistrza spisowego. Jego 
tożsamość możesz sprawdzić po-
przez specjalnie przygotowaną 
aplikację dostępną na stronie:

https://rachmistrz.stat.gov.
pl/

Aby spisać się bezpiecznie 
należy pamiętać, że: rachmi-
strzowie będą dzwonić z nume-
ru: 22 828 88 88 i aż do odwołania 
nie będą odwiedzać responden-
tów w  domach; rachmistrz spi-
sowy ma oficjalny identyfika-
tor wydany przez Wojewódzkie 
Biuro Spisowe zawierający imię 
i nazwisko,  numer, godło, infor-
mację o  przetwarzaniu danych 
osobowych.

Jeśli obowiązek spisowy zo-
stał już zrealizowany przez in-
ternet albo poprzez infolinię 
spisową, nikt nie będzie dzwonić 
do respondentów w tej sprawie. 
Takie kontakty mogą być próbą 

wyłudzenia danych. Rachmistrz 
nie zapyta o zarobki, oszczędno-
ści, cenne przedmioty w  domu, 
numer konta, PIN do karty czy 
dane logowania do bankowości 
internetowej. Takie pytania mogą 
wskazywać na próbę wyłudzenia 
danych.

– W  przypadku uzasadnio-
nych wątpliwości co do wia-
rygodności i  rzetelności rach-
mistrza spisowego prosimy 
zaistniały incydent niezwłocznie 
zgłaszać na infolinię spisową lub 
do właściwego Gminnego Biura 
Spisowego w swoim miejscu za-
mieszkania. Po weryfikacji rach-
mistrza i uzyskaniu pewności, że 
dzwoni w  celu przeprowadzenia 
spisu, prosimy mieć na uwadze, 

że zgodnie z  ustawą nie można 
odmówić mu podania danych – 
informuje na swoim Facebooku 
Urząd Miasta Rypin.

Przypominamy, że wszystkie 
dane przekazane w spisie są ob-
jęte tajemnicą statystyczną re-
gulowaną przez ustawę o  staty-
styce publicznej i służą wyłącznie 
zbiorczym analizom statystycz-
nym. Każda osoba biorąca udział 
w  spisie ma zapewnioną pełną 
anonimowość. Osoby wykonują-
ce prace spisowe są zobowiąza-
ne do przestrzegania tajemnicy 
statystycznej. Za jej niedotrzy-
manie grożą sankcje, w tym kara 
pozbawienia wolności.

(red),
fot. UM Rypin

Rypin

Biblioteka na pełnych obrotach
Luzowanie obostrzeń powoduje, że do coraz szerszej działalności wracają insty-
tucje kultury, w tym biblioteka. Oto przegląd ostatnich i przyszłych wydarzeń 
w rypińskiej książnicy.

14 maja w  centrali Miejsko-
Powiatowej Biblioteki Publicznej 
w Rypinie odbyły się obchody Dnia 
Bibliotekarza i Bibliotek. W spotka-
niu wzięli udział burmistrz Rypina 
Paweł Grzybowski, starosta rypiński 
Jarosław Sochacki, przewodniczący 
Rady Miasta Rypin Sławomir Mali-
nowski oraz pracownicy rypińskiej 
książnicy.

20 maja w centrali Miejsko-Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej w Ry-
pinie odbyło się wręczenie nagrody 
w  konkursie „Czy wiecie, że... czyli 
sekretne życie literatów”, zorganizo-
wanym z okazji Tygodnia Bibliotek. 
Zwyciężczynią konkursu została 
Joanna Anuszewska. Konkurs „Czy 
wiecie, że... czyli sekretne życie li-
teratów” polegał na rozwiązywaniu 
zagadek dotyczących życiorysów pi-
sarzy i pisarek. 

21 maja w centrali Miejsko-Po-
wiatowej Biblioteki Publicznej w Ry-
pinie odbyło się wręczenie nagrody 

w  konkursie „Książka w  jednym 
kadrze”, zorganizowanym z  okazji 
Tygodnia Bibliotek. Zwyciężczynią 
konkursu została Katarzyna Fedo-
ryszyn. Konkurs „Książka w jednym 
kadrze” polegał na fotograficznym 
zareklamowaniu książki.

Miejsko-Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Rypinie została patro-
nem konkursu „Gram, więc czy-
tam”. Organizatorem konkursu jest 
Stowarzyszenie Polish Society for 
Training & Development. W konkur-
sie mogą brać udział zespoły od 2 
do 5 osób w wieku od 10 do 24 lat, 
których zadaniem jest opracowanie 
własnej koncepcji stworzenia gry 
planszowej lub karcianej na bazie 
świata i fabuły z serii fantasy „Kro-
niki Dwuświata”. Termin nadsyłania 
zgłoszeń zespołów konkursowych – 
do 30 czerwca 2021.

26 maja w oddziale dziecięcym 
i  filii nr 2 MPBP w Rypinie przy ul. 
Młyńskiej 12 uroczyście obchodzo-

ny będzie Dzień Mamy. Przez dwa 
tygodnie Aktyw biblioteczny pra-
cował nad wieczorkiem poetyckim, 
który 26 maja będzie można zoba-
czyć na bibliotecznym profilu na 
Facebooku: https://www.facebook.
com/MiejskoPowiatowaBiblioteka-
PublicznaWRypinie/.

27 maja od godz. 9.20 w oddziale 
dziecięcym i filii nr 2 MPBP w Rypi-
nie przy ul. Młyńskiej 12 odbędzie się 
uroczyste wręczenie nagród w kon-
kursie „Wyrusz z  bajką w  wielką 
podróż”, zorganizowanym z  okazji 
Tygodnia Bibliotek, skierowanym do 
grup przedszkolnych z terenu mia-
sta i powiatu. Nagrody ufundowała 
miejska spółka MPEC. Dla zaproszo-
nych grup Aktyw biblioteczny przy-
gotował krótki spektakl pt. „Żuraw 
i Czapla” Jana Brzechwy.

Konkurs polegał na wymy-
śleniu bajki oraz jej zilustrowaniu. 
Komisja konkursowa oceniała bajki 
pod kątem pomysłowości, wykorzy-
stania różnorodnych form, a przede 
wszystkim zaangażowania dzieci.

W dniu obchodów Dnia Dziec-
ka 1 czerwca w oddziale dziecięcym 
i  filii nr 2 MPBP w Rypinie przy ul. 
Młyńskiej 12 będzie „cukierkowo 
i  bajkowo”. Tego dnia czytelników 
będą witały postaci z  bajek. Na 
każdego czytelnika będzie czekał 
dyplom, słodki upominek i  możli-
wość zrobienia sobie pamiątkowego 
zdjęcia.

(red),
fot. MiPBP Rypin

Celem konkursu „Superele-
wacja” jest wyłonienie najład-
niej wyremontowanych i  od-
nowionych elewacji budynków 
na terenie naszego miasta. Do 
konkursu można zgłosić elewa-
cje budynków (co najmniej 15-
letnich) wyremontowanych lub 
zmodernizowanych w  okresie 
ostatnich dwóch lat, od terminu 
składania zgłoszenia. Właściciele 
najładniejszych fasad otrzyma-
ją nagrody pieniężne. Pierwsze 
miejsce to nagroda w wysokości 
8.000 zł, za drugie miejsce prze-

widziano nagrodę w  wysokości 
4.500 zł, natomiast trzecie miej-
sce to 2.500 zł.

Zgłoszenie do konkursu na-
leży dostarczyć do Urzędu Mia-
sta Rypin (ul. Warszawska 40) 
do dnia 31 lipca br. Wszelkich 
informacji dotyczących udziału 
w konkursie udziela Marek Kie-
drowski z  Wydziału Infrastruk-
tury i  Inwestycji Urzędu Miasta 
Rypin pod numerem telefonu 54 
280 96 34.  Zachęcamy do udzia-
łu w konkursie.

(red)

Rypin

Trwa konkurs
„Superelewacja”
Urząd Miasta Rypin ogłosił kolejną edycję konkursu 
„Superelewacja”. W tym roku w związku z wyjątko-
wą sytuacją spowodowaną epidemią zdecydowano o 
przedłużeniu terminu zgłoszeń do 31 lipca br.
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SKRWILNO  26 maja obchodzimy jedno z najbardziej znanych międzynarodowych świąt na świecie – Dzień 
Matki. To także bardzo ważny dzień w kalendarzu szkolnym. Zgodnie ze zwyczajem dzieci obdarowują mamy 
kwiatami, laurkami, słodyczami czy prezentami

Wyrazili swoją miłość do mam

Dzień 26 maja – Święto Mat-
ki – to jedno z najpiękniejszych, 
a z pewnością najbardziej osobiste 
święto w roku. Matka to synonim 
miłości i dobra, ciepła rodzinnego 
i szczęścia, przywiązania, przyjaź-
ni i wiary w to wszystko, co pięk-

ne i szlachetne.
W tym dniu wszystkie mamy 

obdarzane są szczególnymi dowo-
dami miłości. Również uczniowie 
Szkoły Podstawowej w  Skrwilnie 
nie zapomnieli o swoich mamach, 
a  swoją szczególną wdzięczność 

wyrazili w  środę 26 maja, prze-
kazując im wyjątkowe prezenty 
– własnoręcznie przygotowane 
laurki i portrety.

Efekty ich pracy widoczne są 
na załączonych zdjęciach.

(ak), fot. nadesłane

Skrwilno

Jego pasją jest historia
Adam Andrzej Malanowski, uczeń klasy VIII Szkoły 
Podstawowej im. A. Mickiewicza w Skrwilnie, w trud-
nym, epidemicznym roku szkolnym 2020/2021 zmie-
rzył się z trzema konkursami historycznymi, odno-
sząc  sukcesy.

14 kwietnia br. Adam wziął 
udział w  etapie wojewódzkim 
Ogólnopolskiego Konkursu Hi-
storycznego „Losy żołnierza 
i dzieje oręża polskiego w  latach 
972 – 1514. Od Cedyni do Orszy” 
i  uzyskał tytuł laureata. Jest to 
prestiżowy i trudny konkurs, któ-
ry wymaga szczegółowej wiedzy 
i  wysokich umiejętności pracy 
z  tekstami źródłowymi, z mapa-
mi i z ikonografią. Uczeń poradził 
sobie bardzo dobrze z  testami. 
Konkurs ten przede wszystkim 

ma na celu budzenie patriotyzmu 
i  poszerzenie wiedzy o  historii 
naszej ojczyzny.

Chłopiec jest również finalistą 
wojewódzkiego Konkursu Przed-
miotowego z Historii. Zajął także 
V miejsce w Rejonowym Konkur-
sie Wiedzy o Ziemi Dobrzyńskiej, 
a w ubiegłym roku w tym samym 
konkursie zajął I miejsce. Adasiu, 
gratulujemy sukcesów i  życzymy 
dalszych na kolejnych szczeblach 
edukacyjnych.

(red), fot. nadesłane

– Początek studiów to wielkie 
zmiany, pierwsze kroki do samo-
dzielności i  niezależności. Stypen-
dia pomostowe ułatwiają podjęcie 
studiów, pomagają realizować plany 
i  ambicje, otwierają perspektywy. 
Mają charakter stabilizacyjny i łago-
dzą trudności finansowe związane 
z nauką w dużym mieście, koniecz-
nością przeprowadzki i utrzymania 
się. Pozwalają skoncentrować się 
na nauce i  aktywności naukowej, 
umożliwiają studiowanie w  trybie 
dziennym. Stypendia pomostowe 
są skutecznym działaniem na rzecz 
awansu edukacyjnego młodzieży, 
potwierdzają to badania ankietowe 
prowadzone przez FEP wśród sty-
pendystów, które pokazują, że pro-

Region/Kraj

Stypendia pomostowe
dla studentów

gram trafia do ambitnych, młodych 
ludzi będących w  trudnej sytuacji 
materialnej – informuje fundacja.

O  stypendia na I  rok studiów 
mogą ubiegać się maturzyści, któ-
rzy zostali przyjęci na stacjonarne 
studia w  polskich akademickich 
uczelniach publicznych, są ze wsi 
lub małych miast do 20 tys. miesz-
kańców, z  niezamożnych rodzin, 
osiągają dobre wyniki w  nauce 
i dodatkowo spełniają jeden z wa-
runków: pochodzą z rodziny byłego 
pracownika PGR-u; są finalistami 
olimpiad przedmiotowych w szko-
le ponadgimnazjalnej; pochodzą 
z rodziny wielodzietnej, są wycho-
wankami rodziny zastępczej lub 
państwowego domu dziecka;  mają 

rekomendację lokalnej organizacji 
pozarządowej. O stypendia na dal-
sze lata studiów mogą się ubiegać 
stypendyści pomostowi, którzy 
osiągają bardzo dobre wyniki w na-
uce.

Stypendium na I roku studiów 
wynosi 7 tys. złotych i  jest wypła-
cane w  ratach przez 10 miesięcy 
roku akademickiego. Na starszych 
latach wysokość stypendiów jest 
zróżnicowana.

Program stypendiów pomo-
stowych istnieje od 2002 roku. Jest 
rozbudowanym systemem wspar-
cia, w którym przyznawanych jest 6 
różnych stypendiów. Do tej pory na 
realizację programu przeznaczono 
ponad 123 mln zł, co pozwoliło na 
ufundowanie blisko 25 tysięcy róż-
nych stypendiów. Oprócz stypen-
diów pomostowych na I rok i dal-
sze lata studiów można ubiegać się 
o stypendium naukowe, językowe, 
doktoranckie oraz dla osób, które 
chcą kontynuować studia w zagra-
nicznej uczelni.

Więcej informacji można zna-
leźć na stronie: https://www.sty-
pendia-pomostowe.pl/.

Tekst i fot. (jd)

Fundacja Edukacyjna Przedsiębiorczości jest realizatorem programu stypendiów 
pomostowych powierzonego jej przez Polsko-Amerykańską Fundację Wolności.
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POWIAT  Do 30 czerwca o bezzwrotną premię mogą ubiegać się młodzi rolnicy, a także osoby zaintereso-
wane restrukturyzowaniem małych gospodarstw

Premie dla rolników

Termin przyjmowania wnio-
sków w  ramach dwóch poddzia-
łań finansowanych z  budżetu 
PROW 2014-2020 został wydłużo-
ny o miesiąc. O „Premie dla mło-
dych rolników” mogą ubiegać się 
osoby, które m.in. w dniu złożenia 
wniosku mają nie więcej niż 40 
lat, posiadają odpowiednie kwa-
lifikacje zawodowe lub uzupełnią 

je w ciągu 36 miesię-
cy od dnia doręcze-
nia decyzji o  przy-
znaniu pomocy. 
Wnioskujący powin-
ni być właścicielami 
gospodarstwa rolne-
go o powierzchni co 
najmniej 1 hektara. 
Muszą też prowadzić 
działalność rolniczą 
– nie wcześniej jed-
nak niż 24 miesiące 
przed dniem złoże-
nia wniosku o  przy-
znanie pomocy.

Młody rolnik po-
winien również po-
siadać lub utworzyć 
– najpóźniej w  cią-
gu 9 miesięcy od 
otrzymania decyzji 

o  przyznaniu pomocy - gospo-
darstwo o  wielkości ekonomicz-
nej mieszczącej się w przedziale 
od 13 tys. euro do 150 tys. euro. 
Powierzchnia takiego gospo-
darstwa powinna być równa co 
najmniej średniej powierzchni 
gospodarstwa w  kraju (w  2020 
roku było to 11,04 ha), a w woje-
wództwach o średniej powierzch-

ni gospodarstwa niższej od śred-
niej krajowej powinna osiągnąć 
wielkość średniej wojewódzkiej. 
Innym warunkiem, który rolnik 
musi spełnić jest przedłożenie 
biznesplanu dotyczącego rozwo-
ju gospodarstwa.

Restrukturyzacja małych 
gospodarstw – dla kogo 
wsparcie?
O  wsparcie finansowe na 

„Restrukturyzację małych gospo-
darstw” może starać się rolnik 
posiadający gospodarstwo obej-
mujące co najmniej 1 hektar użyt-
ków rolnych lub nieruchomość 
służącą do prowadzenia produk-
cji w zakresie działów specjalnych 
produkcji rolnej. Bardzo ważne 
jest to, by wielkość ekonomiczna 
gospodarstwa nie przekraczała 
13 tys. euro. Wniosek może zło-
żyć osoba zarówno ubezpieczona 
w KRUS-ie, jak i w ZUS-ie. Nie ma 
również zakazu jednoczesnego 
prowadzenia działalności gospo-
darczej lub pracy na etacie. Trze-
ba natomiast spełnić jeszcze inny 
warunek – przychody z  działal-
ności rolniczej muszą stanowić 
co najmniej 25 proc. wszystkich 
przychodów.

Wysokość premii
W  ramach premii dla mło-

dych rolników można otrzymać 
150 tys. zł. Środki te będą wypła-
cane w dwóch ratach na wniosek 
rolnika (120 tys. zł po spełnieniu 
warunków do przyznania pomo-
cy, 30 tys. zł po realizacji bizne-
splanu). Natomiast rolnik stara-
jący się o  pomoc finansową na 
restrukturyzację gospodarstwa 
może uzyskać 60 tys. zł bezzwrot-
nej premii – również wypłaca-
nej w  dwóch ratach na wniosek 
rolnika (48 tys. zł po spełnieniu 
warunków określonych w decyzji 
o  przyznaniu pomocy, 12 tys. zł 
po prawidłowej realizacji bizne-
splanu).

Na co przeznaczyć 
wsparcie?
Obie premie muszą zostać 

w całości przeznaczone na prowa-
dzenie gospodarstwa lub przygo-
towanie do sprzedaży wytwarza-
nych w nim produktów rolnych. 
W  przypadku młodych rolników 
min. 70 proc. pomocy należy za-
inwestować w środki trwałe, na-
tomiast jeśli chodzi o właścicieli 
małych gospodarstw jest to min. 
80 proc. Przyznane przez ARiMR 

wsparcie można wydać np. na 
przebudowę lub remont budyn-
ków czy kupno nowych maszyn. 
Premie można wykorzystać na 
zakup gruntów, stada podsta-
wowego zwierząt czy zakładanie 
sadów i plantacji wieloletnich ga-
tunków użytkowanych efektyw-
nie dłużej niż 5 lat.

Gdzie składać wnioski?
Wnioski o  przyznanie po-

mocy należy składać do oddziału 
regionalnego ARiMR właściwe-
go ze względu na miejsce poło-
żenia gospodarstwa. Można to 
zrobić osobiście np. korzystając 
z wrzutni, przesyłką rejestrowa-
ną nadaną w  placówce Poczty 
Polskiej lub elektronicznie – za 
pośrednictwem skrzynki podaw-
czej ePUAP. Dotychczas, w  ra-
mach PROW 2014-2020, ARiMR 
przyznała premie blisko 25 tys. 
młodych rolników, którzy otrzy-
mali w sumie ok. 3 mld zł; z kolei 
z  pomocy na restrukturyzację 
małych gospodarstw skorzysta-
ło 45 tys. osób – otrzymały one 
łącznie ponad 2,7 mld zł.

(AdWo),
fot. archiwum

Powiat

Coraz mniej czasu
na złożenie wniosku
Czasu na ubieganie się o dopłaty bezpośrednie i obszarowe finansowane z PROW 
coraz mniej. Wydłużony termin mija 17 czerwca, a wnioski można składać tylko 
przez internet.

Przypominamy, że obecnie 
o wsparcie z tytułu dopłat bezpo-
średnich i obszarowych należy się 
zwracać wyłącznie za pośrednic-
twem aplikacji eWniosekPlus. Do 
rolników nie są przesyłane papie-
rowe wnioski spersonalizowane, 
a beneficjenci nie mogą już składać 
oświadczeń o braku zmian w sto-
sunku do roku ubiegłego.

– Rolnicy, którzy nie mają 
komputerów lub obawiają się, że 
sami nie poradzą sobie z wypełnie-
niem wniosku, mogą liczyć na po-
moc pracowników agencji. Wszel-

kie wątpliwości z  tym związane 
można konsultować dzwoniąc pod 
bezpłatny numer infolinii: 800 38 
00 84 (w dni robocze w godz. 7:00-
19:00 oraz w  soboty 10:00-16:00). 
W  placówkach agencji udostęp-
nione zostały również stanowiska 
komputerowe, przy których moż-
na wypełnić wniosek, a  eksper-
ci służą wsparciem w  kwestiach 
technicznych. Ze względu na ogra-
niczenia wprowadzone w związku 
z  COVID-19 zalecamy, aby rolnicy, 
którzy chcą odwiedzić nasze biu-
ra powiatowe, umówili się telefo-

nicznie na konkretny termin. To 
pozwoli uniknąć kolejek i  zadbać 
o  bezpieczeństwo beneficjentów 
i pracowników ARiMR – informuje 
agencja.

Ci, którzy nie złożą wniosków 
do 17 czerwca, mogą to zrobić 
jeszcze do 12 lipca, ale muszą pa-
miętać, że za każdy dzień roboczy 
opóźnienia należna kwota płatno-
ści zostanie pomniejszona o 1 proc. 
(z  wyjątkiem przypadków kiedy 
opóźnienie jest wynikiem działania 
siły wyższej lub wystąpienia nad-
zwyczajnych okoliczności).

Do 14 maja do agencji wpły-
nęło ok. 690 tys. wniosków. Zło-
żyło je ok. 53 proc. uprawnionych. 
Najwięcej wniosków złożyli rolnicy 
z woj. podlaskiego (ponad 57 proc. 
uprawnionych), podkarpackiego 
(blisko 56 proc), małopolskiego 
(ponad 55 proc.) i łódzkiego (nieco 
ponad 55 proc).

(AdWo), fot. ilustracyjne

Gmina Wąpielsk

Inwestują w maszyny
Gmina uzupełniła swój zestaw maszynowy o walec 
drogowy. To walec guma-stal VIBROMAX VM166D 
o wadze 16 400 kg.

Walec będzie służył do napra-
wy i konserwacji dróg gminnych. 
Jest to możliwe dzięki jego dzia-
łaniu na podłoże, które zagęszcza 
i doprowadza do jego maksymal-
nej elastyczności. Gmina zakupiła 
również równiarkę drogową BAU-
KEMA SHM 4.

– Jest to kolejny zakup mający 
na celu polepszenie bazy sprzęto-
wej do naprawy dróg. Równiarka 
będzie stanowiła uzupełnienie 
zakupionego wcześniej walca dro-
gowego. Dzięki temu komplek-
sowe naprawy gruntowych dróg 

gminnych będą przeprowadzane 
we własnym zakresie. Maszyny 
doskonale sprawdzą się w  sezo-
nowej naprawie dróg gruntowych 
– informują urzędnicy.

Gmina zakupiła także przy-
czepę niskopodwoziową o  do-
puszczalnej ładowności 17,5 tony. 
Będzie ona służyć głównie do 
przewozu walca drogowego, ale 
także będzie używana do innych 
celów i potrzeb na terenie gminy.

(red),
fot. UG Wąpielsk
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RYPIN  W środę 19 maja do Rypińskiego Domu Kultury przyjechał generał Bogusław Pacek, aby osobiście 
wręczyć ufundowane przez siebie nagrody laureatom konkursu literackiego „Moje marzenie – bezpieczna 
Polska, bezpieczna ziemia rypińska”

Generał Bogusław Pacek
przyjechał, żeby...

– Pomysł na przeprowadze-
nie konkursu adresowanego do 
uczniów szkół z  terenu powiatu 
narodził się spontanicznie w  lu-
tym tego roku, gdy pan generał 
był naszym gościem w  wirtual-
nym studiu RDK-u. Generał Pacek 
uważa, że mamy wspaniałą i bar-
dzo mądrą młodzież. Nie zapo-
mina też o kraju lat dziecinnych. 
Rypin jest drogi jego sercu, to 
w naszym mieście kończył szko-
łę podstawową i  liceum – mówi 
Justyna Motylewska, szefowa 
RDK-u.

Komisja konkursowa, której 
przewodniczył generał, z  licznie 
przysłanych prac w postaci wier-
szy, esejów, opowiadań zakwa-
lifikował do półfinału 10. Osta-
tecznie przyznano 4 nagrody i  5 
wyróżnień.

I  miejsce zajęła Karina Sie-
licka, uczennica Szkoły Podsta-
wowej w Trąbinie za wiersz „Ma-
rzenie o  bezpiecznej ojczyźnie”. 
Ii miejsce przypadło Paulinie 
Szulcz z  Zespołu Szkół nr 4 im. 
Ziemi Dobrzyńskiej w  Nadrożu 
za pracę „Mój dom, moje miasto” 

Na III miejscu  znalazły się dwie 
prace uczniów Szkoły Podstawo-
wej w  Radzynku: Mateusza Pu-
cińskiego autora „Życzenia” oraz 
Patrycji Kosińskiej, która napisa-
ła „Zimowe wspomnienia”.

Ponadto wyróżniono: Kingę 
Błaszkiewicz (Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej) za pracę 
„Moje marzenie, bezpieczna Pol-
ska, bezpieczna ziemia rypińska”, 
Wiktorię Dominikę Godek (Szkoła 
Podstawowa w  Skudzawach) za 
wiersz „O  ziemio ma”, Bartosza 
Borka (Zespół Szkół nr 2 im. Unii 
Europejskiej) za utwór „ Z  per-
spektywy chłopca walczącego 
o  wolność”, Paulinę Kuczmarską 
(Zespół Szkół nr 4 im. Ziemi Do-
brzyńskiej) za wiersze „Koniec 
marzeń” i „Ziemia rypińska”, Julię 
Mazurowską (Szkoła Podstawo-
wa nr 3 w Rypinie) za pracę „Moje 
marzenie, bezpieczna Polska, 
bezpieczna ziemia rypińska”.

Zwycięzcy otrzymali torby 
w barwach ochronnych z zawar-
tością.

– W każdej z nich znajduje się 
pamiątkowy bagnet z wyrytą de-
dykacją, nóż komandosa, książka 

mojego autorstwa „Polscy żoł-
nierze w Afganistanie 2002-2014” 
opisująca naszą misję w tym kra-
ju do jej zakończenia w grudniu 
2014 roku oraz wojskowe me-
talowe znaczki z  orzełkiem do 
wpinania w  ubranie – wyjaśnił 
generał.

Z publikacji Bogusława Packa 
nagrodzeni dowiedzą się jakim 
dramatem jest wojna. Polskie za-
angażowanie w Afganistanie roz-
poczęło się w  marcu 2002 r. na 
prośbę Stanów Zjednoczonych. 
Służbę w  tym kraju pełniło po-

nad 28 tys. żołnierzy. Zginęło 45 
osób, a  382 zostały ranne. Utra-
cono osiem transporterów Roso-
mak, trzy śmigłowce Mi-24, trzy 
bezzałogowe statki powietrzne. 
Koszt udziału Polski w  wojnie 
w  Afganistanie szacuje się na 6 
mld złotych.

Po wręczeniu nagród odbyła 
się dyskusja generała Bogusława 
Packa z  młodzieżą m.in. o  bez-
pieczeństwie i  patriotyzmie, 
o której napiszemy w następnym 
wydaniu „CRY”.

Tekst i fot. (jd)
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FELIETON  W piątek 11 maja w Rypinie oficjalnie oddano do użytku specjalistyczno-terapeutyczny dom 
dziecka. W uroczystości otwarcia nowej placówki wzięły udział lokalne władze, goście z województwa, dwie 
posłanki, które często bywają w naszym powiecie, a nawet rzecznik praw dziecka. Przyjechał również piosen-
karz Michał Wiśniewski

Dom dziecka: 
dobrodziejstwo czy przekleństwo?

Były przemówienia, gratula-
cje, kolorowe balony, prezenty, 
przecinanie wstęgi, wspólne zdję-
cia, które po powrocie do swoich 
domów uczestnicy wydarzenia 
udostępniali na Facebooku, za-
chwycając się piękną placówką 
i szczęściem podopiecznych, któ-
rzy będą mieszkali w doskonałych 
warunkach.

– To wielka radość, że stoimy 
przed obiektem, który będzie słu-
żył przede wszystkim dzieciom, 
a naszym prawem i obowiązkiem 
jest dbać o  to najmłodsze poko-
lenie, bo ono jest przecież naszą 
przyszłością – mówił Zbigniew 
Sosnowski, wicemarszałek woje-
wództwa kujawsko-pomorskiego.

– Ta inwestycja jest inwesty-
cją, która łapie za serce, kolejne 
dzieci, które mają deficyty, oczy-
wiście nie tylko nie mają własnego 
domu, ale mają problemy różnej 
natury, tu znajdą swój prawdziwy 
dobry dom, fachowcy zaopiekują 
się nimi – wtórował marszałkowi 
burmistrz Paweł Grzybowski.

– Ta ziemia staje się taką pe-
rełką naszego regionu, a to, że dba 
się tutaj o dzieci, dba się o osoby 
z  niepełnosprawnościami, o  tych 
najmłodszych, potrzebujących, to 
jest najważniejsze – dodała po-
słanka Joanna Borowiak.

– Bardzo się cieszę, że tak no-
woczesna placówka dostosowana 
do potrzeb najmłodszych mogła 
tutaj powstać. Życzę kolejnych 
równie udanych inwestycji – po-
wiedziała wiceminister rolnictwa 
Anna Gembicka.

– To jest naprawdę żadne 
nadużycie, że to obiekt godzien 
XXI wieku, standardy do tej pory 
niespotykane – był pod wraże-
niem Józef Ramlau, wicewojewo-
da kujawsko-pomorski.

– Tego typu placówki w  ta-
kiej formie, właśnie ograniczonej 
liczebnie, są bardzo potrzebne. To 
powoduje wsparcie dla systemu 
pieczy zastępczej – powiedział 
rzecznik praw dziecka Mikołaj 
Pawlak.

Czy otwarcie nowego domu 
dziecka, nawet luksusowego, jest 
na pewno powodem do radości? 
Czy dzieci zwane podopiecznymi 
lub wychowankami dostaną to co 
dla nich najważniejsze, czyli mi-
łość? Nie. Mimo najszczerszych 
chęci opiekunów tego im zabrak-

nie. Zostały porzucone przez 
biologicznych rodziców, albo im 
odebrane, często zbyt późno. Nie-
które mają za sobą traumatyczne 
przeżycia, były bite, cierpiały nie-
dostatek, nie dbano o ich zdrowie. 
Teraz w  takiej pięknej placówce 
nie doświadczą zimna i  głodu, 
zamieszkają w  przestronnych 
pokojach z  ładnymi łazienkami. 
Dostaną kilka posiłków dziennie, 
pojadą nawet na wakacje, zostaną 
zaprowadzone do kina. Ale nikt im 
nie powie „Kocham cię, jesteś dla 
mnie najważniejszy”. Mama nie 
przeczyta im bajki przed snem, 
nie pobawią się z  tatą samocho-
dzikami, dziadkowie nie będą ich 
rozpieszczać. Dziecko z  placówki 
jest bez tożsamości, nie należy do 
nikogo.

Domy dziecka to porażka nas 
dorosłych. To porażka nas jako 
społeczeństwa. Te dzieci powin-
ny znaleźć nową rodzinę, powin-
ny trafić do rodzin zastępczych, 
ostatecznie do rodzinnych domów 
dziecka. Miałyby wtedy rodziców 
albo jednego z nich. Nie szkodzi, 
że niebiologicznych, ale zawsze 
tych samych, a nie zmieniające się 
opiekunki. Ich prawem jest życie 
w  rodzinie, a  naszym obowiąz-
kiem jest je im zapewnić. Twier-
dzi się, że rodzin zastępczych jest 
za mało. A czy się ich szuka? Nie, 
chętni zgłaszają się sami, przecho-
dzą szkolenie, muszą dostarczyć 
pliki zaświadczeń, a potem zosta-
nie im na chybił trafił „przydzielo-
ne” dziecko, nawet jeśli jest rówie-
śnikiem ich biologicznej pociechy, 
co nie powinno mieć miejsca.

– Na obowiązkowym kursie 
mówią tylko, że dziecko z  domu 
dziecka cię okradnie, zamorduje, 
podpali dom i wydłubie psu oczy. 
Po czym się okazuje, że to dziecko 
nic takiego nie robi, ale robi inne 
rzeczy, o których już na kursie po-
wiedzieć nie zdążą – na przykład 
chłonie twoją miłość. Dużo mówi 
się też o  chorobach, jakie dziec-
ko może mieć, ale nie mówi się 
o tym jak takie dziecko może być 
poszkodowane, jakie traumy ma, 
co przeżywa. Brakuje też infor-
macji praktycznych – powiedzieli 
dziennikarce Małgorzacie Gołocie 
Katarzyna i  Jarosław Klejnoccy, 
rodzice zastępczy i autorzy książ-
ki „Próba miłości. Jak pokochać 
cudze dziecko”.

„Życie w  domu dziecka wy-
wiera ogromny wpływ na psychi-
kę młodego człowieka. Zaburzo-
ne jest nawiązywanie trwałych 
i  silnych więzi emocjonalnych 
z  innymi ludźmi. Często jest to 
spowodowane zbyt dużą rotacją 
wychowanków w  domu dziecka, 
a  także brakiem osób, którym 
można zaufać i dzielić się zarów-
no smutkiem jak i radością. Przy-
kre wspomnienia i doświadczenia 
rzutują na pewność siebie. Dziec-
ko z placówki opiekuńczo-wycho-
wawczej czuje się gorsze od po-
zostałych dzieci w  szkole. Częste 
złośliwości ze strony rówieśników 
pogłębiają jego niską samoocenę. 
Reasumując, domy dziecka nie są 
niczym dobrym, co spotyka dzieci 
w życiu. Wyrządzają tylko krzyw-
dę i wypaczają dzieci, pozbawiając 
je najcenniejszych uczuć i warto-
ści jakich uczy rodzina” – pisze 
Katarzyna Kurek w portalu Fozik.
pl.

Czy roześmiani uczestnicy 
piątkowej imprezy w Rypinie na-
prawdę wierzą, że ten nowy dom 
dziecka to najlepsze wyjście? Czy 
obecny na niej rzecznik praw 
dziecka ma powody do zadowole-
nia? Czy miejscowi samorządowcy 
mają się czym chwalić? Tym, że 
czternaścioro społecznych sie-
rot będzie żyło w placówce, a nie 
w  rodzinie. Ileż to razy w  prze-
strzeni publicznej wyraz rodzina 
jest odmieniany przez wszystkie 
przypadki. Ileż to razy mówi się, 
że jest najważniejsza i  z  całych 
sił należy ją wspomagać. Słyszą 
to również wychowankowie do-
mów dziecka, którzy mogą o niej 
najwyżej pomarzyć, bo dorosłym 
się nie chciało poszukać dla nich 
takich rodzin.

– Plaga powiatowej rein-
stytucjonalizacji, budowania 
kolejnych domów dziecka, rzu-
cania rodzinom zastępczym za-
wodowym dwóch tysięcy brutto 
ochłapu (zwanego też pensją) 
i traktowania dzieci jak obiektów 
mobilnych nie wzięła się z niczyjej 
złej woli – wzięła się z obojętno-
ści, braku serca do tego tematu, 
niedbalstwa i  braku lokalnych 
rzeczników, którzy naprawdę by 
się chcieli zaangażować w sprawy 
dzieci i  wejść w  temat głęboko. 
W  tym sensie na pytania „ale co 
ja mogę zrobić?” jest tylko jedna 

dobra odpowiedź: wszystko. Mo-
żesz mówić, możesz czytać, mo-
żesz działać, ale przede wszystkim 
możesz i  powinnaś/powinieneś 
dzielić się tym z innymi: dlaczego 
to jest ważne, dlaczego dzieci nie 
powinny mieszkać w placówkach, 
dlaczego to nasza wspólna odpo-
wiedzialność. Siłą wielkich zmian 
jest zmiana oddolna biorąca się 
z  osiągnięcia masy krytycznej 
i niezgody na dalsze milczenie, po 
prostu – pisze na swoim profilu 
facebookowym Anna Krawczak 
z  Interdyscyplinarnego Zespołu 
Badań nad Dzieciństwem Uniwer-
sytetu Warszawskiego, prywatnie 
matka adopcyjna dwojga dzieci.

– Moim zdaniem ważna jest 
kultura instytucjonalna i  kultura 
myślenia o  dziecku. Co istotne, 
postać Janusza Korczaka ma tu 
niebagatelne znaczenie, bo wśród 
naszego społeczeństwa nadal ma 
się dobrze idealistyczna, senty-
mentalna wizja domów dziecka 
jako miejsca wesołych kolonii, 
internatu, gdzie wszystkim jest 
dobrze, bo im nas więcej, tym 
weselej. Tak nie jest. Ta roman-
tyczna wizja bardzo silnie rzutuje 
na nasz sposób myślenia – mówi 
Krawczak w rozmowie z Ewą Ra-
czyńską z Onetu.

– Piecza zastępcza jest roz-
proszona w swojej naturze. To na 
przykład 20 rodzin rozsianych po 
powiecie, które muszą mieć swo-
ich koordynatorów, a  oni muszą 
do tych rodzin dojechać, odwie-
dzać, być z nimi w kontakcie. Takim 
rodzinom trzeba zapewnić szko-
lenie, bo to ustawowy obowiązek, 
przeprowadzić kontrole. Funkcja 
koordynatora powinna być wspie-
rająca i opiekuńcza, więc powinien 
on pytać, czego wam potrzeba, na 
co się skarżycie, jakie są problemy, 
radości, co się dzieje z dzieckiem, 
czy w czymś wam pomóc. Trzeba 
pochodzić wokół tego. Tymczasem 
w polskich realiach koordynatorzy 
często zamiast wspierać – kontro-
lują. W państwowej placówce po-
woływany jest dyrektor, który ma 
zadbać, żeby wszystko grało, to 
jedno miejsce, w którym pracuje 
dużo ludzi i przebywa dużo dzieci. 
Fakt, sporo kosztuje, ale nie wy-
wołuje bólu głowy u decydentów. 
Nad pieczą rodzinną trzeba się 
pochylić, dbać o nią, pielęgnować, 
żeby miała dobrą jakość. Jednak 

aspekt wygody i kulturowy tworzy 
zbitkę, trudno się przez to przebić 
– dodaje naukowczyni w tej samej 
rozmowie.

Jak informuje Starostwo Po-
wiatowe w  Rypinie nowy dom 
dziecka ma 800 metrów kwadra-
towych. „Jest przystosowany dla 
14 młodych podopiecznych. Każdy 
z nich, będzie mógł rozwijać swo-
je pasje i umiejętności np. w sali 
doświadczania świata czy poprzez 
terapię behawioralno-poznaw-
czą. Podopieczni będą brać udział 
w  specjalnie przygotowanych za-
jęciach, które poprowadzone zo-
staną pod okiem specjalistów. Wy-
chowankowie mogą też korzystać 
z  wielofunkcyjnego boiska, które 
znajduje się na terenie obiektu”.

Koszt inwestycji to ponad 4,5 
mln złotych, z  czego dofinanso-
wanie unijne przekazane przez 
samorząd wojewódzki w  ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020 
wyniosło blisko 3,5 mln złotych.

Urząd Marszałkowski w  To-
runiu chwali się, że ze środków 
unijnych przyznał wsparcie w wy-
sokości 24 mln złotych na 30 po-
dobnych domów dziecka nazywa-
jąc je „czternastkami”.

Strategia Unii Europejskiej 
zakłada likwidację wszystkich do-
mów dziecka w  Polsce do 2040 
roku. Mają zostać przekształcone 
w dzienne placówki wsparcia dzie-
ci i rodziny. Finansowane budowy 
nowych domów dziecka z  unij-
nych pieniędzy jest więc niezgod-
ne z prawem. Jeśli UE to sprawdzi, 
może zażądać zwrotu tych środ-
ków.

Ostatnia kampania na rzecz 
pieczy zastępczej miała miejsce 
w Polsce w 2009 roku. 

– Bycie rodziną zastępczą to 
bardzo ciężka praca, ale nie znam 
drugiej takiej pracy, która dawała-
by choćby zbliżone poczucie egzy-
stencjalnego sensu. To warto robić, 
nie dla systemu, bo jest gównia-
ny. Straszne jest to, że stając się 
rodzicem zastępczym, człowiek 
szybko się orientuje, że nie ma 
sprzymierzeńców w walce o dzie-
ci, o ich bezpieczeństwo. Musi się 
użerać z  systemem – konstatuje 
ze smutkiem Anna Krawczak.

(jd)
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XX WIEK  Wielka wojna z lat 1914-1918 sprawiła, że zmo-
bilizowano największą w historii armię – armię zwierząt. 
Sama brytyjska armia w 1918 roku posiadała 510 tys. koni 
i mułów, a w ciągu 4 lat konfliktu „zużyto” milion koni.  
W końcu tych cennych zwierząt zaczęło brakować. Brytyjscy 
rolnicy nie mieli jak uprawiać pól. Konie należało więc spro-
wadzać z Ameryki. Co tydzień statkami transportowano ok. 
1000 koni

Cisi bohaterowie

Francuzi mieli podobne pro-
blemy z końmi. Pod koniec woj-
ny zaczęto je importować z Ar-
gentyny. Łącznie sprowadzono 
ich 525 tysięcy. Większe proble-
my miała armia niemiecka. Nie 
miała ona skąd brać dodatko-
wych zwierząt. Import z innych 
kontynentów odpadał, ponie-
waż na morzach niepodzielnie 
rządziła brytyjska Royal Navy. 
Niemcy były więc odcięte od do-

staw. W końcu 
Niemcy pod-
jęli decyzję o 
likwidowaniu 
pułków artyle-
rii. Ta formacja 
wojskowa była 
wciąż przydat-
na na froncie 
w s c h o d n i m , 
ale Niemcy 
nie byli w sta-
nie uzupełniać 
braków w ko-
niach.

Dla tysię-
cy zwykłych 
siwków wojna 
była bardzo 
d ok u c z l i w a . 
Racje żywno-
ściowe dociera-
ły nie zawsze 
na czas nawet 
dla ludzi, a co 

dopiero dla zwierząt. Opieka 
weterynaryjna była niezmier-
nie uboga. Bywały jednak ko-
nie, które zasłużyły na medal, 
a nawet na to, by po dekadach 
nakręcono o nich film.

Jednym z takich wierzchow-
ców był Warrior, czyli „Wojow-
nik”. Warrior przybył na front 
zachodni 11 sierpnia 1914 roku. 
Jego właścicielem był generał 
Jack Seely. Był on doświadczo-

nym brytyjskim oficerem. War-
rior kilkukrotnie ratował swoje-
go właściciela przed niechybną 
śmiercią. W końcu o generale 
Seely zaczęto mówić „najszczę-
śliwszy człowiek na świecie”, 
ponieważ uniknął wielu nie-
bezpieczeństw. Po zakończeniu 
wojny Warrior otrzymał w na-
grodę „Krzyż Wiktorii” – jedno 
z najważniejszych brytyjskich 
odznaczeń. 100 lat później jego 
historię na ekran kinowy prze-
niósł Steven Spielberg.

By nie szukać zbyt odle-
głych przykładów, warto wró-
cić do słynnej Kasztanki Józefa 
Piłsudskiego. Towarzyszyła ona 
swojemu właścicielowi od po-
czątku I wojny światowej. Po-
została przy marszałku aż do 
1927 roku. Kasztanka nie była 
koniem wojskowym. Była pło-
chliwa, więc nie nadawała się 
na pole bitwy. Kojąco działały 
na nią długie rozmowy, które 
prowadził z nią sam Piłsudski.

W czasie I wojny światowej 
najciekawszy los spotkał konie, 
które przybyły na front z Au-
stralijczykami. Do domu wrócił 
tylko jeden. Reszta pozostała w 
Wielkiej Brytanii lub innych 
krajach. Koszty transportu 
przez pół świata były zbyt wy-
sokie.

(pw)

XX wiek

Pułkownik na otwarcie
W 1907 roku w Golubiu powstała placówka Hakaty, czyli niemieckiej organi-
zacji mającej walczyć z „żywiołem polskim”.

Koń ściągająy rannego z pola walki

Hakata powstała pod koniec 
XIX wieku w Poznaniu. Nazwa 
pochodziła od pierwszych liter 
założycieli tej organizacji – 
Ferdynanda von Hansemanna, 
Hermanna Kennemanna oraz 
Henryka von Tiedemanna.

Przez dłuższy czas Hakata 
nie była obecna w okolicach 
Golubia. Nie mieszkało tu zbyt 
wielu Niemców. Największe ich 
zgrupowania znajdowały się w 
Ostrowitem i okolicy. W końcu 
w 1907 roku także w Golubiu 
powstała filia Hakaty. Na ze-

braniu inauguracyjnym obec-
ny był nawet pułkownik Schre-
iber z Gdańska. Pułkownik był 
znany ze swojego nacjonali-
zmu. W Golubiu wygłosił pło-
mienne i podobno niezwykle 
długie przemówienie. Mówił, 
że w 1905 roku Polacy podnie-
śli głowy przeciwko carowi, a 
to oznacza, że zapewne zamie-
rzają zrobić to samo względem 
cesarza Niemiec.

– Nie my użyliśmy bojkotu 
jako broni do walki politycznej, 
lecz polscy podżegacze, którzy 

XX wiek

Odkrycie majstra
Tuż przed wybuchem II wojny światowej w Kowa-
lewie dokonano ciekawych odkryć archeologicz-
nych.

Okazją do poszukiwań stał 
się remont kościoła. Zadania pod-
jął się miejscowy mistrz malarski 
Feliks Lewicki. Prace posuwały się 
wolno do przodu. Przy jednym z 
filarów obok ambony malarze na-
trafili na ślady tablicy ukrytej pod 
tynkiem. Majster odłupał tynk,  
a pod nim znalazł trzy epitafia. 
Na najstarszym znalazł napis 
„Joannes Plemieczky Capitaneus 
Kowaleviensis Annorum 63 obiit 
1576”.

Jan Plemiecki był starostą ko-

walewskim od 1551 do 1576 roku. 
W 1551 roku wykupił Kowalewo. 
Siedem lat później otrzymał Ko-
walewo w dożywocie od samego 
króla. Odkrycie sprowokowało 
naukowców do dalszych poszu-
kiwań. Miały one ruszyć i sku-
pić się na ołtarzu kościoła, gdzie 
przypuszczalnie znajdowały się 
doczesne szczątki Plemieńskich.  
W dalszych poszukiwaniach 
przeszkodził wybuch II wojny 
światowej.

(pw)

XX wiek

Jasełka z polityką
W Tłuchowie w powiecie lipnowskim w 1909 roku 
odbyły się jasełka. Nic dziwnego, ale doprowadziły 
one do małej politycznej wojenki między wójtem, 
a plebanem.

Organizatorem jasełek był 
proboszcz W. Borkowski. Jaseł-
ka powstały kosztem plebana 
i w jego plebanii. W momencie, 
gdy podczas jasełek królowie 
składali dary dzieciątku Jezus, 
w drzwiach plebanii pojawił się 
mężczyzna – wójt K. Kazanow-
ski. Wójt zapytał proboszcza, 
czy ten posiada pozwolenie na 
wystawianie jasełek. Proboszcz 
posiadał pozwolenie od samego 
naczelnika powiatu. To nie wy-
starczyło wójtowi i tak rozpoczę-
ła się kłótnia.

W końcu do kłótni zaczęła 
dołączać publiczność. Doszło pra-
wie do rękoczynów, ale probosz-
czowi udało się opanować wier-
nych. Wójt wyszedł z  plebanii. 
Prawdopodobnie panowie byli ze 
sobą na wojennej ścieżce przez 
dłuższy czas. Niestety nie wiemy, 
co było praprzyczyną sporu.

– Takich to jeszcze ludzi  
w dzisiejszych czasach wybierają 
na wójtów – podsumowały zaj-
ście Wiadomości Codzienne wy-
chodzące w Warszawie.

(pw)

XX wiek

Bez litości dla dłużnika
Eksmisja dziś to widok dość rzadki. Prawo stało się 
tak opiekuńcze, że zakazuje eksmitowania dłuż-
ników np. z powodu pandemii. Dawniej eksmisje 
były na porządku dziennym. Przekonali się o tym 
mieszkańcy Wąbrzeźna w 1921 roku. Gdyby podob-
na eksmisja nastąpiła dziś, zapewne do Wąbrzeźna 
przybyłyby szybko wszystkie wozy transmisyjne 
telewizji.

go propagowali przed wiekiem.  
W polityce łagodnością kiero-
wać się nie można – grzmiał 
Schreiber.

Wbrew pozorom do 
Hakaty nie wstępowa-
li najmniej wykształceni 
Niemcy. Należeli do niej urzęd-
nicy, nauczyciele, kupcy – w 
skrócie cała elita narodu. Or-
ganizacja urządzała regularne 
odczyty i spotkania w Golubiu  
aż do wybuchu I wojny świa-
towej.

(pw)

Był koniec listopada 1921 
roku. Z domu p. Traracha w Wą-
brzeźnie wyprowadzała się 10-
osobowa rodzina Donarskich. 
W jej skład wchodziło 7 dzieci, 
żona, mąż oraz niepełnospraw-
ny brat ojca. Nikt nie gwaran-
tował wysiedlonym lokalu 
zastępczego. Właściciel domu 
miał prawo wyrzucić dłużni-
ków, chociaż wydawało się to 
nieludzkie. Donarscy trafili 
więc dosłownie na bruk, gdzie 
tułali się przez kilka dni. Po 
tym czasie policja znalazła im 
dwie komórki bez kuchni przy 

ul. Podgórnej. Dodatkowego 
dramatyzmu dodawał fakt, że 
Donarscy musieli szybko zabić 
cały żywy inwentarz: kury, a 
nawet kozę. Nie byli w stanie 
ich utrzymać w nowym miej-
scu. Wystawione na ulice meble 
ucierpiały, a także stały się ła-
komym kąskiem dla złodziei.

Do dziś Polska pozostaje 
relatywnie bezpiecznym miej-
scem dla osób zagrożonych eks-
misją. Dla porównania w USA 
aż 7% wynajmujących lokale 
rocznie jest eksmitowanych.

(pw)
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Król czy królowa?
POSTAĆ  Przybliżamy historię Anny Jagiellonki, siostry ostatniego króla z dynastii z Jagiellonów – 
Zygmunta II Augusta. To właśnie Anna Jagiellonka doprowadziła do wyboru na króla Polski związa-
nego z naszym regionem Zygmunta III Wazę, swojego siostrzeńca

Anna Jagiellonka była cór-
ką Zygmunta I  Starego i  Bony 
Sforzy. Urodziła się w 1523 roku. 
Do 1548 mieszkała na Wawe-
lu. Wówczas po małżeństwie 
brata, króla Polski i  wielkiego 
księcia Litwy, Zygmunta II Au-
gusta, z  Barbarą Radziwiłłów-
ną popadła z  nim w  konflikt 
i  przeniosła się na Mazowsze, 
a  następnie Wilna i  później 
Płocka. W  1565 roku Zygmunt 
II August odrzucił konkury do 
jej ręki księcia Danii Magnusa, 
gdy ten zażądał w  posagu od-
dania kilku zamków w arcybi-
skupstwie ryskim. Na dworze 
Anny na Mazowszu przebywał 
na wychowaniu prawowity 
dziedzic korony szwedzkiej, 
Gustaw Eriksson Waza, przy-
słany przez siostrę królewny, 
Katarzynę. Do końca życia 
Zygmunta II Augusta nie wy-
szła za mąż, co po bezpotomnej 
jego śmierci w 1572 roku uczy-
niło z  niej czołową osobistość 
w  państwie, dziedziczkę rodu 
określaną mianem infantki. 

W  czasie pierwszej elekcji 
sprzyjała na początku kandy-
daturze arcyksięcia Ernesta 
Habsburga. Miało to znaczenie 
dla wyniku elekcji z powodu jej 
znaczącej popularności wśród 
szlachty mazowieckiej. Jednak 
Jan Zamoyski zobowiązał kan-
dydata francuskiego, Henryka 
Walezego do jej poślubienia. 
Ostatecznie Henryk Walezy 
został królem Polski, jednak 

swych zobowiązań matrymo-
nialnych nigdy nie dopełnił. 
Stosunki z  królem i  z  Zamoy-
skim popsuły się szczególnie 
w  wyniku zagarnięcia przez 
Zamoyskiego starostwa kny-
szyńskiego, pozostającego 
w dyspozycji Anny. 

Nieoczekiwany obrót rzeczy 
uczynił ją jedną z  faworytek 
drugiej elekcji. Była kandydat-
ką do korony polskiej w czasie 
elekcji 1575 roku. 12 grudnia 1575 
prymas Jakub Uchański ogłosił 
królem Polski cesarza Maksy-
miliana II Habsburga. W  swo-
ich pactach conventach cesarz 
zobowiązał się ożenić swojego 
syna Ernesta z  Anną. Jan Za-
moyski pogodził nastawiony 
antyhabsbursko i  zrażony do 
kandydatur zagranicznych 
obóz szlachecki, promując do 
polskiej korony Annę, nad któ-
rą mieliby czuwać „Piastowie”, 
wojewodowie: sandomierski 
Jan Kostka i  krakowski An-
drzej Tęczyński. Jednak w wy-
niku kontrakcji Zborowskich 
miejsce tych ostatnich zajął 
książę siedmiogrodzki Stefan 
Batory. Ostatecznie, 13 grudnia 
1575 roku, Anna okrzyknięta 
została na Rynku Starego Mia-
sta w Warszawie królem Polski 
i wielką księżną litewską. Jako 
posłowie z  ramienia szlach-
ty przybyli do niej pytać o  jej 
zgodę reprezentujący stronnic-
two prohabsburskie Jan Kostka 
oraz Jan Zamoyski, teraz stron-

nicy Stefana Batorego. Dzień 
później zaś szlachta uznała ją 
definitywnie za króla „Piasta”, 
przydając jej za małżonka księ-
cia siedmiogrodzkiego. 

Anna Jagiellonka 1 maja 
1576 roku poślubiła na Wawelu 
Stefana Batorego, a  następnie 
została wraz z nim koronowa-
na przez biskupa kujawskie-
go Stanisława Karnkowskiego 
w  katedrze wawelskiej. For-
malnie jako król Polski zaj-
mowała pozycję równorzędną 
ze Stefanem Batorym, próbo-
wała jednak uzyskać nad nim 
przewagę, m.in. zobowiązała 
posłów cudzoziemskich, aby 
najpierw jej składali swoje li-
sty uwierzytelniające i  przed-
stawiali legacje.

Odsunięta przez męża od 
biegu spraw państwa, skłania-
ła się ku jego (Batorego) prze-
ciwnikom w osobach prymasa 
Polski i  Litwy, Jakuba Uchań-
skiego, i  referendarza wielkie-
go koronnego, Stanisława Sę-
dziwoja Czarnkowskiego. Była 
też wrogo nastawiona do jego 
stronników, m.in. hetmana 
wielkiego koronnego Jana Za-
moyskiego.

Również stosunki we-
wnątrzmałżeńskie pomiędzy 
Anną i  Stefanem układały się 
źle. W chwili ślubu Anna była 
już niemłoda (miała wówczas 
53 lata), do tego uznawano ją 
za osobę nie umiejącą wzbu-
dzić zainteresowania, zarów-
no wskutek jej negatywnych 
cech charakteru jak i wyglądu. 
W  opinii współczesnych była 
nudną i  pełną dewocji starą 
panną oraz uchodziła za brzyd-
ką. Zachowały się przekazy, że 
gdy przebywali w tym samym 
miejscu, królowa potrafiła 
spędzać u  drzwi do komnaty 
męża całą noc w  oczekiwa-
niu na jego nadejście. Kwestia 
była szeroko znana, ponieważ 
królowa, w przeciwieństwie do 
Stefana Batorego, nie kryła się 
z  niemożnością porozumienia 
z mężem. Pojawiły się niepraw-
dziwe plotki o możliwym roz-
wodzie, do którego miał dążyć 
król namawiany podobno do 
tego przez Jana Zamoyskiego.

Anna Jagiellonka owdo-
wiała w  1586 roku, teoretycz-
nie mogła nie zgodzić się na 
bezkrólewie i sama objąć rządy 
ze względu na fakt ogłoszenia 
jej „królem” w  czasie elekcji 
w 1575 roku. Jednak z tej moż-
liwości nie skorzystała i  zrze-
kła się własnych praw do ko-

rony, popierając kandydaturę 
swojego siostrzeńca, królewi-
cza szwedzkiego Zygmunta. 
W  okresie bezkrólewia była 
najważniejszą osobą, na popar-
cie której mógł liczyć interrex 
Stanisław Karnkowski. Anna 
stanowczo sprzeciwiała się 
kandydaturze habsburskiej. 

W  1587 roku (19 sierpnia) 
na tronie Polski, przy jej wy-
datnej pomocy, zasiadł jej 
ukochany siostrzeniec. Anna 
zakładała przy tym, że Szwe-
dzi nie pozwolą na przyjazd 
młodego władcy do Rzeczypo-
spolitej, a w  takim przypadku 
pełnia władzy spoczęłaby w jej 
rękach jako regentki. W  celu 
sparaliżowania akcji Habsbur-
gów obiecywała małżeństwo 
arcyksięcia Maksymiliana 
z  Anną Wazówną. Sprzeciwia-
ła się także małżeństwu kró-
la z  protestancką księżniczką 
holsztyńską Krystyną, będąc 
jednomyślną w tym względzie 
z  katolickimi senatorami Rze-
czypospolitej. O  ile tutaj Zyg-
munt III postąpił zgodnie z  jej 

wolą, to w  innych kwestiach 
okazał się jednak odporny na 
wpływy ciotki, która dodatko-
wo popadła w  ostry konflikt 
o tytuł królowej Polski z Anną 
Habsburżanką.

Ostatnie lata życia Anna 
Jagiellonka spędziła w Warsza-
wie, gdzie też zmarła 9 września 
1596 roku na rękach Zygmunta 
III. Na jej pogrzebie mowę wy-
głosił Piotr Skarga, uznając że 
dała piękny koniec i zamknię-
cie domowi Jagiellońskiemu. 
Została pochowana w  kaplicy 
Zygmuntowskiej, której bu-
dowę dokończyła w  1584 roku, 
u boku ojca i brata.

Była osobą niezwykle ener-
giczną, dążącą za wszelką cenę 
do realizacji swoich zamierzeń. 
Przy tym bardzo pobożną, co 
podkreślił Skarga. Wspierała 
kontrreformację, walnie przy-
czyniając się do zaniku wpły-
wów protestantyzmu na Ma-
zowszu. 

Opr. (Szyw), Fot. domena 
publiczna

Młoda Anna Jagiellonka – obraz z 1555 roku 

Anna Jagiellonka w stroju koronacyjnym 
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00
tel. 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
87-517 Brzuze
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
87-510 Skrwilno
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
87-337 Wąpielsk
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Urząd Skarbowy w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja Sanitarno
-Epidemiologiczna w Rypinie
ul. Warszawska 38a
87-500 Rypin
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 56

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Rypinie
Warszawska 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu
87-500 Rypin
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 im. ks. Jana 
Twardowskiego w Rypinie
ul. Młyńska 12
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka 
w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” 
w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie 
w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo
Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem.
Apteka spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni.
Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka dbam o zdrowie 
Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-Moto

Autokasacja/demontaż
Absolutnie auta kupię w całości, rozbite lub na 
złom, odbiór lawetą, tel. 887-813-007

inne
Sprzedam kocioł do ogrzewania centralnego 
+ sterownik , dmuchawka, pompka palenie 
miałem, węglem i drzewem  cena  1,200 zł do 
negocjacji  kontakt 669-090-398

Nieruchomości
Staw z działką budowlaną 0,20 ha – media, 
w Godziszewach, tel. 663 768 711

Kupię mały domek w Dębowej Łące 
i okolicach tel. 609 084 157   

Sprzedam ziemię 7,78 ha w tym 0,78 ha łąki 
tel. 532 491 355 

Praca
Operator maszyn - Pracownik Produkcji. 
Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam 
Sp. z  o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: 
info@alphadam.com  tel. 56 646 2007

Rolnictwo
Zwierzęta

Knury i maciory kupię, odbiór z gospodarstwa, 
waga, tel. 725 804 742

Sprzedaż kurek odchodowanych, dostawa 
gratis, tel. 503 508 148

SKUP TRZODY CHLEWNEJ I BYDŁA !!! ATRAK-
CYJNE CENY , KRÓTKIE TERMINY PŁATNOŚĆI  
, SZYBKI ODBIOR Z DOMU. TEL. 797 902 800

Inne
Sprzedam owies. tel. 883 678 823

Usługi
Budowlano/remontowe

Producent kotłów C.O. „JAWA”. Ko-
tły ekologiczne 5 klasy. Ceny produ-
centa. Lipno ul. Wojska Polskiego 3 
tel. 664 447 853 lub 500 027 018  

Inne
Usługi hydraulika tel. 606 261 963
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GMINA RYPIN  Szóstoklasiści ze Szkoły Podstawowej im. Jana 
Pawła II w Kowalkach wzięli udział w dwóch spotkaniach zor-
ganizowanych w ramach programu „PROJEKTOR – wolontariat 
studencki”

Warsztaty z wyzwaniem

Celem programu jest aktywi-
zacja i przeciwdziałanie wyklucze-
niu dzieci i młodzieży z małych 
miasteczek i wsi w całej Polsce 
poprzez rozwijanie ich pasji i zain-
teresowań, odkrywanie talentów 
i potencjału drzemiącego zarówno 
w studentach,  jak i w uczestni-
kach projektów. Wolontariuszami 
są studenci rozmaitych kierun-
ków, z różnych uczelni na terenie 
całego kraju.

Wolontariusze realizują za-
równo projekty systematyczne 
(odbywające się w trakcie roku 
szkolnego), jak też wakacyjne i fe-

ryjne. Zajęcia charakteryzuje róż-
norodność tematyki oraz fakt, że 
studenci sami są twórcami i reali-
zatorami swoich pomysłów. 

– Czy dzieci to też obywatele? 
Czy uczniowie mogą mieć wpływ 
na swoje otoczenie? Czy młodych 
interesuje to, co dzieje się na świe-
cie? Oczywiście, że tak! Udowodni-
li to uczniowie z Kowalk w trakcie 
tych warsztatów – mówi opiekun 
szkolnej grupy warsztatowej, na-
uczycielka matematyki Dorota 
Żmudzińska.

Szóstoklasiści bardzo chętnie 
i aktywnie uczestniczyli w zaję-

ciach. Wykazali się kreatywnością 
i pomysłowością. Stworzyli partię, 
w demokratycznych wyborach 
wybrali prezydenta i powołali 
Radę Ministrów. Stworzyli pro-
gram wyborczy z pomysłami, jak 
go zrealizować.

Zastanawiali się, czy i jak mogą 
zmieniać swoją szkołę na jeszcze 
lepszą. „PROJEKTOR – wolontariat 
studencki” to program realizo-
wany przez Fundację Edukacyjną 
Przedsiębiorczości, którego au-
torem i fundatorem jest Polsko-
Amerykańska Fundacja Wolności.

(AdWo), fot. nadesłane

Rypin

Dzień Mamy
w ZSP nr 1
„Kocham moją mamę” to tytuł prac plastycznych wy-
konanych przez uczniów klasy II A. Dzieci wykonały 
oryginalne prace, które zaprezentowały mamom.

Pisały również życzenia oraz 
opisały wygląd mam. W piątek 22 
maja odbyły się dwa spotkania. 
Pierwszym było spotkanie z Pa-
nią Dec, która ma córkę w klasie II 
A. Mama uczennicy opowiedzia-
ła o pracy ekspedienta w dużym 
sklepie, zadaniach osoby kieru-
jącej pracą innych oraz zasadach 
zachowania klientów.

Drugim było spotkanie z Pa-
nią Czajkowską, również mamą, 

pracownikiem służby zdrowia 
w Rypinie. Omówiła ona zasady 
obowiązujące podczas pande-
mii. – Spotkania przeprowadzo-
ne w aplikacji Teams sprawiły 
uczniom wiele radości. Wszystkim 
mamom moich uczniów życzę 
wiele szczęścia – podsumowuje 
D. Grajkowska z Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego nr 1 w Rypinie.

(red), fot. nadesłane
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REGION  Poprawa sytuacji epidemiologicznej pozwala na powolne odmrażanie gospodarki i powrót do 
normalności. A to zachęca rodziców, którzy nie wykorzystali do tej pory bonu turystycznego, do planowania 
odpoczynku ze swoimi pociechami. Polskim Bonem Turystycznym będzie można jeszcze zapłacić do końca 
marca 2022 roku

Wakacje z bonem turystycznym

Region

Emerytury będą wyższe, bo żyjemy krócej
Od 1 kwietnia 2021 r. obowiązują nowe, korzystniejsze tablice trwania życia. To dobra wiadomość dla seniorów, którzy ukończą wiek 
emerytalny między kwietniem br., a marcem przyszłego roku. Emerytura 60-latka będzie wyższa o 5,6 proc. niż na podstawie poprzed-
niej tablicy, a 65-latka o 6,5 proc. Na nowych tablicach zyskają także osoby, które w poprzednich latach zdecydowały się odłożyć decyzję 
o przejściu na emeryturę.

Tablice trwania życia przed-
stawiają przeciętną liczbę miesię-
cy, jaką mają do przeżycia osoby 
w  wieku od 30 do 90 lat. Zmie-
niają się co roku i obowiązują od 1 
kwietnia do 31 marca następnego 
roku. Najnowszą tablicę przygo-
towano na podstawie liczby zgo-
nów i liczby ludności według płci 
i wieku, zaobserwowanych w 2020 
r. Zawarte w niej dane są wspól-
ne dla obu płci. Wartości podane 
w najnowszej tablicy GUS po raz 

pierwszy tak znacznie różnią się 
od poprzedniej tablicy.

– Wyższa śmiertelność jaka 
miała miejsce w  ubiegłym roku 
wpłynęła na obniżenie statystycz-
nej długości średniego dalszego 
trwania życia we wszystkich prze-
działach wiekowych. W przypadku 
osoby 60-letniej w  tegorocznych 
tabelach średnie dalsze trwanie 
życia wynosi 247,7 miesięcy, a więc 
aż o 13,8 miesięcy mniej niż przed 
rokiem. Dla osoby 65-letniej para-

metr ten zmalał o 13,3 miesięcy do 
204,3 miesięcy – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecz-
nik prasowy ZUS województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Od kwietnia br. do końca 
marca przyszłego roku Zakład 
Ubezpieczeń Społecznych będzie 
wykorzystywał nową tablicę do 
obliczenia wysokości emerytu-
ry osobom, które w  tym okresie 
ukończą wiek emerytalny i  złożą 
wniosek o  to świadczenie. Osoby 
takie, nie muszą jednak spieszyć 
się z  przejściem na emeryturę, 
aby skorzystać z  tegorocznej ta-
blicy GUS. Przyznając emerytu-
rę ZUS zawsze sprawdza, czy dla 
zainteresowanego korzystniejsza 
jest obecnie obowiązująca tablica 
(w chwili złożenia wniosku), czy ta, 
która obowiązywała w momencie, 
gdy ukończył on swój wiek eme-
rytalny. ZUS do obliczeń przyjmu-
je tę korzystniejszą.

– Z nowej tablicy mogą rów-
nież skorzystać osoby, które pomi-
mo ukończonego wieku emerytal-
nego odłożyły decyzję o przejściu 
na emeryturę, o ile złożą wniosek 
o  emeryturę do 31 marca 2022 r. 
Natomiast nie skorzystają z  niej 
seniorzy, którzy od dawna są już 
na emeryturze  – wyjaśnia rzecz-
niczka.

A  jednak w  ostatnim czasie 
wielu seniorów m.in. z  Włocław-
ka składa wniosek o  przeliczenie 
swojej emerytury z  uwzględnie-
niem nowych tablic trwania życia. 
Wnioski składają osoby, które nie 
mają ustalonego prawa do eme-
rytury wg zreformowanych zasad, 
lub osoby, które co prawda mają 
emeryturę wg nowych zasad, ale  
u których wariantowanie było już 
zastosowane.

– Wnioski te kończą się od-
mowami. Dlatego przypominamy, 
że emeryt może złożyć wniosek 

o ponowne obliczenie emerytury 
z  przyjęciem wartości progno-
zowanej dalszej długości życia 
z  najkorzystniejszej tablicy, jeśli 
dotąd nie skorzystał z  tej możli-
wości przeliczenia. Dotyczy to tyl-
ko emerytur przyznanych na no-
wych zasadach  i tylko osób, które 
wniosek o emeryturę składały po 
ukończeniu wieku emerytalnego 
lub tych osób, które przechodziły 
na emeryturę w  podwyższonym 
wieku emerytalnym. W  niektó-
rych przypadkach ZUS może po-
równać tablice w  trzech warian-
tach tj. tablice z  chwili złożenia 
wniosku o  emeryturę, tablice 
obowiązujące w  chwili ukończe-
nia obniżonego wieku emerytal-
nego (60 lat w przypadku kobiet, 
65 lat w przypadku mężczyzn) lub 
tablice z  chwili ukończenia pod-
wyższonego wieku emerytalnego 
– dodaje Krystyna Michałek.

(red), fot. ZUS

– Za pomocą bonu można 
zapłacić za usługi hotelarskie 
lub imprezy turystyczne reali-
zowane przez przedsiębiorców 
turystycznych lub organizacje 
pożytku publicznego na terenie 
Polski. Można go wykorzystać 
do opłacenia np. pobytu w  ho-
telu, pensjonacie, gospodar-
stwie agroturystycznym czy po-
bytu na obozie sportowym. Od 
tego roku bonem można płacić 
nie tylko za noclegi, ale także 
jednodniowe wycieczki bez noc-
legu pod warunkiem, że w  ra-
mach wycieczki jej organizator 

turystyczny oferuje co najmniej 
dwie różne usługi, mogą to być 
np. przejazd autokarem i  zwie-
dzanie muzeum – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go.

Operatorzy turystyczni i or-
ganizacje pożytku publicznego 
mogą dowolnie kompletować 
pakiety usług, włączając w  to 
m.in. usługi przewodnickie za-
równo w miastach jak i na gór-
skich szlakach, przejazdy au-
tokarem, zwiedzanie muzeów, 

galerii i  skansenów, rejsy stat-
kiem, zajęcia rekreacyjne oraz 
wiele innych aktywności tury-
stycznych i sportowych.

Bonem można płacić pod-
miotom, które zarejestrowały 
się na liście Polskiej Organiza-
cji Turystycznej. Jest z  czego 
wybierać, bo do tej pory ponad 
22,2 tys. podmiotów turystycz-
nych zgłosiło się do programu 
i  honoruje płatności bonami. 
W  województwie kujawsko-po-
morskim jest ich 570. Ich lista 
jest dostępna na stronie https://
bonturystyczny.polska.travel/
lista-podmiotow.

Polski Bon Turystyczny jest 
wsparciem nie tylko dla pol-
skich rodzin, ale także dla bran-
ży turystycznej, która ucierpiała 
w  wyniku COVID-19. Przyzna-
wany jest na każde dziecko, na 
które przysługuje świadczenie 
wychowawcze lub dodatek wy-
chowawczy z  programu „Rodzi-
na 500 plus”. Dotyczy to także 
dzieci, których rodzice pobierają 
świadczenie rodzinne za granicą 
i „500 plus” im się nie należy. Na 
każde dziecko przysługuje jeden 
bon w wysokości 500 zł. W przy-
padku dziecka z niepełnospraw-

nością przysługuje dodatkowy 
bon w wysokości 500 zł.

– Bon jest dostępny na 
profilu PUE ZUS rodzica, który 
posiada prawo do świadczenia 
„500 plus”. Można go aktywo-
wać w dowolnym momencie np. 
na kilka dni przed planowanymi 
wakacjami. Po aktywacji bonu, 
na adres e-mail przekazany zo-
stanie kod obsługi płatności, za 
pomocą którego płacimy po-
miotowi turystycznemu. Kiedy  
dokonamy płatności bonem, 
otrzymamy potwierdzenie tej 
płatności SMS-em. Jak dotąd 

mieszkańcy naszego wojewódz-
twa spośród 220,4 tys. przygo-
towanych bonów turystycznych, 
aktywowali przeszło 79,5 tys. 
i  dokonali płatności na kwotę 
przeszło 15 mln zł. Na aktywację 
czeka jeszcze 140,9 tys. bonów – 
wyjaśnia Krystyna Michałek.

– W przypadku pytań o bon 
turystyczny zachęcamy do kon-
taktu ze specjalną całodobową 
infolinią pod numerem telefonu 
22 11 22 111 – dodaje rzecznicz-
ka.

(red),
fot. ZUS
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GMINA RYPIN  Od 17 maja umożliwiono uczniom z klas IV-VIII naukę hybrydową. Dyrekcja Szkoły Pod-
stawowej im ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie przygotowała harmonogram naprzemiennego 
nauczania

Uczniowie z Borzymina 
wrócili do szkoły

Zgodnie z  zaleceniami psy-
chologów i  pedagogów nauczy-
ciele borzymińskiej placówki nie 
przywitali uczniów kartkówkami 

czy klasówkami mającymi spraw-
dzić czego dzieci się nauczyły albo 
nie nauczyły podczas lekcji online 
tylko przygotowali dla nich atrak-

cyjne niespodzianki.
– Zabawa jest najlepszym 

sposobem na odnowienie rela-
cji i  wzmacnianie więzi między 
dziećmi. Uczniowie mojej VIa, 
jeszcze w  trakcie zdalnych lekcji 
pracowali nad projektami klaso-
wej flagi, bo nic tak nie jednoczy 
jak wspólne barwy. 19 maja spo-
tkaliśmy się przy ognisku. Każdy 
prezentował przygotowaną przez 
siebie flagę, opowiadał o  swoich 
nowych zainteresowaniach, o pla-
nach i  marzeniach. Uczniowie 
cieszyli ze wspólnie spędzonego 
czasu w  atmosferze akceptacji, 
bezpieczeństwa i  wzajemnego 
szacunku, a  powrót do szkoły 
okazał się naprawdę przyjemny 
– powiedziała wychowawczyni 
Anna Watkowska.

(jd), fot. nadesłane

Skrwilno

Policjant odwiedził przedszkolaków
Dzielnicowy ze Skrwilna odwiedził najmłodsze dzieci, by porozmawiać z nimi 
o bezpieczeństwie. Policjant przestrzegał przed różnymi zagrożeniami. Podaro-
wał milusińskim opaski odblaskowe, a dzieci w podziękowaniu kolorowe rysunki 
z policjantem.

W  poniedziałek (24.05) dziel-
nicowy z  gminy Skrwilno asp. 
sztab. Artur Sugalski odwiedził 

dzieci w  przedszkolu. Tematem 
spotkania było bezpieczeństwo 
najmłodszych.

Policjant opowiadał dzieciom 
jak należy się zachowywać na 
drodze i  placu zabaw, żeby nie 
narazić się na niebezpieczeństwo. 
Wszystkim podarował opaski od-
blaskowe, które spowodują, że 
poruszając się na drodze, będą 
bardziej widoczni, a przez to bar-
dziej bezpieczni.

Jako ciekawostkę zaprezen-
tował najmłodszym jak wygląda 
udzielanie pierwszej pomocy. 
Dzieci były zachwycone spotka-
niem z policjantem, w podzięko-
waniu podarowali kolorowe ry-
sunki.

(red),
fot. KPP Rypin
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PIŁKA NOŻNA  Efektowne zwycięstwo odnieśli w minioną sobotę piłkarze Lecha Rypin, pokonując aż 5:1 
BKS Bydgoszcz. Po dwa gole zdobyli dla naszej drużyny Fodrowski i Jasieniecki, jedną bramkę dołożył Rybka. 
Lech ma 36 punktów i zajmuje jedenaste miejsce w tabeli czwartej ligi kujawsko-pomorskiej

Lech rozgromił BKS Bydgoszcz!

Awizowany do gry, będący 
w formie Paweł Lewandowski, 
przed meczem opuścił zespół, 
bo... został tatą. Gratulujemy! 
Nawet bez niego Lech od po-
czątku ruszył do ataków. W 10. 
minucie Fodrowski uderzył obok 
bramki gości. Minutę później 
po groźnej akcji Lecha Kowal-
ski uderzył w bramkarza BKS-u. 
W 14. minucie Martyn Trędewicz 
strzelił obok słupka. Dwie mi-
nuty później tzw. setki nie wy-

korzystał Jasieniecki. Napastnik 
uderzył obok bramki. Zaraz po 
tym gości od utraty gola urato-
wał słupek!

W 17. minucie Kowalski ude-
rzył dosłownie centymetry obok 
bramki. Przewaga Lecha była 
miażdżąca. W końcu po takim 
naporze Lechici zdobyli gola. 
Strzelił go Fodrowski w 19. mi-
nucie. Podwyższyć prowadzenie 
mógł kilka chwil później Jakub 
Trędewicz, który huknął z 25 me-

trów, ale bramkarz gości obronił. 
W 28. minucie meczu Jasieniecki 
po wzorowej akcji Lecha pod-
wyższył na 2:0 strzałem w okien-
ko bramki BKS-u! Chwilę po tym 
goście po kontrze zdobyli gola 
kontaktowego. W 33. minucie 
gracz przyjezdnych uderzył nad 
poprzeczką Lecha. Chwilę przed 
przerwą Kowalski uderzył nad 
bramką. Po pierwszej połowie 
gospodarze prowadzili 2:1.

Pięć minut po przerwie Ko-
walski uderzył pięknie, ale obok 
okienka bramki gości. Trzy mi-
nuty później doskonała akcja Le-
cha, Kowalski dośrodkował, a Ja-
sieniecki zdobył gola na 3:1! W 56. 
minucie Fodrowski strzelił gola 
numer 4! W 58. minucie strzał 
gracza gości trafił w boczną 
siatkę. Kilka minut później Kry-
stian Sroka, wychodząc do piłki, 
sfaulował gracza BKS-u, którego 
karetka odwiozła do szpitala na 
badania. Nic poważnego się na 
szczęście nie stało. Sędzia od-
gwizdał jedenastkę, Sroka do-
stał czerwoną kartkę. Do bramki 
wszedł Wiktor Beśka i obronił 
karnego!

W 75. minucie M. Trędewicz 
uderzył obok bramki. W 87. mi-
nucie Beśka obronił strzał zawod-

nika BKS-u. W czasie doliczonym 
Rybka głową ustalił wynik meczu 
na 5:1! Brawo za efektowną wy-
graną. A już w sobotę nadzieja na 
kolejne trzy punkty, bo rypinian 
czeka wyjazd do Brzozy. Ekipa ta 
w 26 meczach przegrała aż... 25 
razy. Oby więc nie było niespo-
dzianki.

Lech Rypin 
– BKS Bydgoszcz 5:1 (2:1)
Gole dla Lecha: Fodrowski 19’ 

i 56’; Jasieniecki 28’ i 53’; Rybka 94’ 

(głową)
Skład: Sroka – Radomski, 

Rybka, Buchalski, R. Lewandow-
ski, Krajewski (Baranowski), J. 
Trędewicz (Niedbała), Fodrowski 
(Moszczyński), M. Trędewicz, Ja-
sieniecki (Beśka), Kowalski (Cza-
chorowski).

Nieobecni: Dąbrowski, No-
wak – leczą kontuzje; Paweł Le-
wandowski – sprawy rodzinne.

Tekst i fot.
(AdWo)
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